
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΛΑΤΩΝ ΜΕΠΕ» και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΠΛΑΤΩΝ Κ.Δ.Β.Μ».

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)» και 
μετατροπή του σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/
11.5.2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την πε-
ραιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρ-
τησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών 
των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009).

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ανδρέα 
Στεργίου του Νικολάου, καθηγητής πρώτης βαθ-
μίδας του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της 
Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5 Σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) στις Οργανικές Μονάδες Βέροιας και Νά-
ουσας του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45620/Κ6 (1)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΛΑΤΩΝ ΜΕΠΕ» και 

με τον διακριτικό τίτλο «ΠΛΑΤΩΝ Κ.Δ.Β.Μ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2717

28635



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28636 Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123)και 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.07.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την υπό στοιχεία 11801/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/05.02.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΠΛΑΤΩΝ ΜΕΠΕ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολο-
γητικά.

6. Τη θετική γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως 
διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/1741/26.01.2024 
απόφασή του, της υπ’ αρ. 564ης/25.1.2024 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΛΑΤΩΝ ΜΕΠΕ», κω-

δικό 24+Α.Π. και με διακριτικό τίτλο «ΠΛΑΤΩΝ Κ.Δ.Β.Μ», 
με δομή στη διεύθυνση:

ΓΑΝΟΧΩΡΑ, Τ.Κ. 60150, ΚΑΤΕΡΙΝΗ, με δυναμικότητα 
διακόσια σαράντα δύο (242) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/1741/26.01.2024 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), με 
τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 45728/Κ6 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου 

με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)» και 

μετατροπή του σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28637Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υπό παρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123)και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.07.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα με τον διακριτικό τίτλο «ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ. Κε.Δι.Βι.Μ.1» 
και κωδικό 5078, η οποία εκδόθηκε με την απόφαση 
της 95ης/30-12-2013 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) και χορηγή-
θηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)».

6. Τις υπό στοιχεία 155553/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/30.11.2021/
K6, 155970/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/01.12.2021/K6 και 156177/Υ.
ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/01.12.2021/K6 αιτήσεις του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)» και την υπό 
στοιχεία 43449/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π/24.04.2024/K6 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.) 
ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημμένα 
σε αυτές δικαιολογητικά.

7. Τη θετική γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργα-
νισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη 
συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔΑ/13073/30.06.2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 532ης/
29.06.2023 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙ-
ΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)» και κωδικό 5078, λόγω 
καταστατικών μεταβολών και μετατροπής του σε Κέντρο 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), καθώς και λόγω αλλαγής 
επωνυμίας από «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.)» σε «ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.) ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με τον διακριτικό τίτλο «ΔΙ.Κ.Ε.ΜΕ.Σ.-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ» και με δομές στις διευθύνσεις:

1. ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΤΑΔΙΟΥ 5, Τ.Κ. 11635, ΑΘΗΝΑ, με δυναμι-
κότητα εβδομήντα εννέα (79) άτομα, χωρίς πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

2. ΦΩΚΙΑΝΟΥ ΚΑΙ ΑΓΡΑΣ, Τ.Κ. 11635, ΑΘΗΝΑ, με δυνα-
μικότητα εξήντα δύο (62) άτομα, με πρόσβαση για ΑμεΑ. 

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/13073/30.06.2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 15505 ΕΞ 2024 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/

11.5.2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-

πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την 

περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 

ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπα-

νών των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28638 Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

2. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

3. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121),

4. του άρθρου 83 και της παρ. 49 του άρθρου 107 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11-5-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας 
μέσω της ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δα-
πανών των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009) ,

6. της υπό στοιχεία 43315 ΕΞ 2021/7-12-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων”» (Β’ 5706),

7. της υπό στοιχεία 12388 ΕΞ 2022/31-3-2022 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων”» (Β’ 1687),

8. της υπό στοιχεία 33345 ΕΞ 2022/1-8-2022 υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 4287),

9. της υπό στοιχεία 19313 ΕΞ 2023/12-4-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 2634),

10. της υπό στοιχεία 35717 ΕΞ 2023/3-8-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 5163) και 

11. της υπό στοιχεία 50055 ΕΞ 2023/20-11-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 

ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 6606).

Β. Την ανάγκη αντιμετώπισης προβλημάτων που πα-
ρατηρήθηκαν διαχρονικά κατά την υποβολή στοιχείων 
δαπανών από υπόχρεους φορείς κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 83 του ν. 4727/2020.

Γ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Η παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 
2021/11-5-2021 (Β’ 2009) υπουργικής απόφασης αντι-
καθίσταται ως εξής: «1. Στοιχεία που αφορούν δαπάνες 
συντελεσθείσες από 1.1.2023 έως 31.12.2023 αναρτώ-
νται μέχρι την 31η.5.2024».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2024

O Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ     

Ι

 Αριθμ. 8515/24/ΓΠ (4) 
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ανδρέα 

Στεργίου του Νικολάου, Καθηγητής πρώτης βαθ-

μίδας του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της 

Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/8.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 564, 
ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5) διαπιστωτική πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, περί εκλογής Πρύτανη 
και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

4. Την υπό στοιχεία 18741/22/ΓΠ/26.08.2022 (Γ’ 2407) 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
σχετικά με την εξέλιξη του Ανδρέα Στεργίου του Νικο-
λάου, σε μόνιμη θέση Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, στο 
γνωστικό αντικείμενο «Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία 
και Πολιτική» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5. Την υπ’ αρ. 4/25.10.2023 συνεδρίαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, σχετικά με 
την κατάρτιση του μητρώου γνωστικών αντικειμένων 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

6. Την υπ’ αρ. 35/26.10.2023 συνεδρίαση της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών, 
σχετικά με την έγκριση του μητρώου γνωστικών αντικει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28639Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

μένων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.
7. Την υπ’ αρ. 297/27.10.2023 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Κατάρτιση μητρώων 
γνωστικών αντικειμένων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας».

8. Την υπ’ αρ. 253/12.4.2024 αίτηση μεταβολής γνω-
στικού αντικειμένου του ανωτέρω, από «Σύγχρονη Ευ-
ρωπαϊκή Ιστορία και Πολιτική» σε «Διεθνείς Σχέσεις και 
Ευρωπαϊκοί Θεσμοί».

9. Την υπ’ αρ. 13/17.4.2024 συνεδρίαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής 
Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, με την οποία εισηγείται ομόφωνα 
τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του εν λόγω 
μέλους Δ.Ε.Π., καθώς και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμή-
μα δεν λειτουργούν Τομείς.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του ανωτέ-
ρω, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ανδρέα Στεργίου του Νικολάου, Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από «Σύγχρονη Ευρωπαϊκή 
Ιστορία και Πολιτική» σε «Διεθνείς Σχέσεις και Ευρω-
παϊκοί Θεσμοί», το οποίο περιλαμβάνεται στο Μητρώο 
Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 24 Απριλίου 2024

  Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ 

    Ι

 Αριθμ. απόφ. 1074 (5)
Σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

(Μ.Ε.Ε.) στις Οργανικές Μονάδες Βέροιας και Νά-

ουσας του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 81).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.88962/19/7-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 8) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί διορι-
σμού Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας.

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.692/4-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  18) κοινή απόφαση του Υπουργού και της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας περί παράτασης της 
θητείας του Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον  ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

6. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24-6-2022 υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28-12-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου 
στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο Υγείας φο-
ρείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους 
Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), καθορισμός των ιδιοτήτων 
των μελών τους, τη διαδικασία επιλογής τους, καθώς και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια» (Β’ 6918).

9. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ.1682/2023 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών “Πρόσθετες 
προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για την 
ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο για την υποστήριξη των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερι-
κού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021”» (Β’ 520).

10. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-1-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινιστική Εγκύκλιος 
σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/4.7.2022 
(Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας».

11. Το υπ’ αρ. 659/22-2-2024 έγγραφο του Γραφείου 
Υπουργού Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/4-7-2022 (Β’ 3448) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας».

12. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Βέροιας 
(υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112176/23-11-2012 (Β’ 3283) κοι-
νή υπουργική απόφαση).

13. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Νάουσας 
(υπό στοιχεία Υ4α/οικ.43070/20-04-2012 (Β’ 1434) κοινή 
υπουργική απόφαση).

14. Την υπό στοιχεία Υ4α/123810/31.12.2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ενοποιημένος Οργανισμός του 
Γενικού Νοσοκομείου Βέροιας και του Γενικού Νοσοκο-
μείου Νάουσας» (Β’ 3486) στο άρθρο 4 της οποίας ορίζε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28640 Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

ται ότι: «Στο Ενιαίο Ν.Π.Δ.Δ. ενοποιούνται οι Οργανισμοί 
των Νοσοκομείων που έχουν εκδοθεί με τις υπό στοιχεία 
Υ4α/οικ.43070 (Β’ 1434) και Υ4α/οικ.112176 (Β’ 3283) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις…».

15. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων στη Μονάδα Βέροιας με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας υπερβαίνει τους είκοσι (20).

16. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων στη Μονάδα Νάουσας με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας υπερβαίνει τους είκοσι (20).

17. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού 
της Μονάδας Βέροιας υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια 
(2.000.000,00) ευρώ.

18. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού της 
Μονάδας Νάουσας υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια 
(2.000.000,00) ευρώ.

19. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό των Μονάδων 
Βέροιας και Νάουσας του Γ.Ν. Ημαθίας δεν υφίσταται 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

20. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Οργανικών Μονάδων 
Βέροιας και Νάουσας του Γ.Ν. Ημαθίας και την ανάγκη 
σύστασης και λειτουργίας, βάσει των ως άνω σχετικών 
διατάξεων, κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

21. Tην υπ’ αρ. 6264/18-04-2024 σχετική Εισηγητική 
Έκθεση του Διοικητή του Γ.Ν. Ημαθίας προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας.

22. Την υπ’ αρ. 16/24-04-2024 (θέμα 16ο) πράξη του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Γ. Ν. Ημαθίας «Σύσταση κοινής 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στις Υγειονομικές 
Μονάδες Βέροιας και Νάουσας του Γενικού Νοσοκομείου 
Ημαθίας», σύμφωνα με την οποία εξουσιοδοτεί το Διοι-
κητή του Γ.Ν. Ημαθίας να εκδώσει απόφαση για τη σύ-
σταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στις 
Οργανικές Μονάδες Βέροιας και Νάουσας του Γενικού 
Νοσοκομείου Ημαθίας, σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος,

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκληθεί με 
τά την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 
αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) στις Οργανικές Μονάδες Βέροιας και Νάουσας 
του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας, σε επίπεδο αυτοτε-
λούς Τμήματος.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου τελεί σε λειτουργική 
σχέση αναφοράς με τον Διοικητή του Γ.Ν. Ημαθίας. Είναι 
αρμόδια για τον εσωτερικό έλεγχο των Μονάδων Βέροι-
ας και Νάουσας με στόχους και αρμοδιότητες σύμφωνα 
με το άρθρο 10 του ν. 4795/2021.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 

του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28641Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

4. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 της υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 (Β’ 3448), υπουρ-
γικής απόφασης στελεχώνεται σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
κατ’ ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή 
κατά περίπτωση και κατηγορίας ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεων τους, 
συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου προΐστανται υπάλληλοι που πληρούν τις 
προϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Εξακολου-
θούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε φορέα που 
προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για 
τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 

και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική 
λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου η συνδρο-
μή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που 
δεν υπάρχουν εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, ήτοι μπο-
ρεί, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
του φορέα να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υπο-
στήριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Με τροποποίηση του ενοποιημένου Οργανισμού των 
Οργανικών Μονάδων Βέροιας και Νάουσας του Γ.Ν. Ημα-
θίας, η κατά τα ανωτέρω συσταθείσα κοινή Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου θα συμπεριληφθεί στις Οργανικές 
Μονάδες του Γ.Ν. Ημαθίας.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 30 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΗΛΙΑΣ ΠΛΙΟΓΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28642 Τεύχος B’ 2717/10.05.2024

*02027171005240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-13T11:12:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




